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Jan Neruda: Štedrovečerní příhoda
Byl Štědrý večer a já seděl v 

■'• pstinci. Nikdy jsem nebyl zažil 
^‘ávnosti té v kruhu rodinném, 
nelitoval jsem však nikdy toho, 
snad proto, že jsem toho vůbec 
nikdy nebyl seznal. Už dítěti 
byla mně krásná a poetická slav
nost ta dosti lhostejná; já neměl 
nikdy příčiny, abych se na její 
příchod těšil, abych minulé lito
val. Okolnosti v naší domácnosti 
nedovolovaly v den ten změny. 
Ryby jsem znal toliko z trhu, na 
kterém jsem dlouhé hodiny stával 
a na šplouchání mořených těch 
černých a tajemných zvířat se 
díval; vánočních stromků neznal 
jsem toliko okny v bytech cizích 
právě tak, jakž to novelisté až 
k omrzení krásně a často popisu- 
jou. Nemohu ani říci, že bych 
byl zvláštní nepokoj cítil, že já 
sám těch věcí nepožívám, bylť 
jsem dítě zvláštní povahy, po
vahy takové, jaká se u dětí za- 
,'rzelostí, u dospělých resignací 

nazývá. Byla to zatvrzelost, jakou 
mívá žebračka, která stojí po 
celý den v zimě a mrazu, vidí 
skvosty a slyší nádheru šustit 
kolem sebe - a nezávidí ničeho 
a nikomu.

V den nadzmíněný mně ale 
bylo přece krušno. V celém vel
kém hostinci prázdno a ticho. 
Sám jsem seděl u stolu svého, 
zadumán a zamyšlen, a vzdále
ný dlouhý stůl, kolem něhož skle
pníci pospolu večeřeli a živě se 
bavili, nevyrušoval mne z dumání 
mého, ano, tvořil spíše ještě 
fólii k zvláštnímu mému naladění. 
Přicházel jsem si jakoby opuštěn 
od celého světa, jako bych jedi
ného přítele neměl, Irterý by při 
slavnosti rodinné nenaleznul lep
ších přátel nade mne, jako by 
jediného srdce nebylo na tom 
širém světě, které by ke mně 
důvěru chovati, které by se ke 
mně přituliti, se mnou se v ro
zechvění radovat mohlo. Podo

bal jsem se sám sobě, že jsem 
chladným ledem, při němž se 
každý mrazem nemile zachvěti, 
jehož urážlivé lhostejnosti se 
každý báti musí. Moji známí - 
přátelé jsem nemoh, nesměl a 
nechtěl říci - zajisté byli nyní 
dle svého způsobu blaženi, bavili 
se se svými, a zajisté si nikdo, 
pranikdo na mne nevzpomněl. 
Při své „zarputilosti" ovšem jsem 
necítil bolu přílišného, bylo mně 
ale přece krušno.

Zadíval jsem se do třaska
vého, plamennou květinou šleha
jícího plynu. Konečně mně pře
cházel světlem zrak, oko se od

vrátilo, a tu teprve pozoruju, že 
nejsem přece samojediný v ho
stinci, že u protějšího stolu sedí 
ještě kdosi, na něhož jsem byl 
zcela zapomněl. Seděl zde s hla
vou na stůl položenou, seděl tak 
již, když jsem byl přišel. Na svou 
otázku ku sklepníkovi, kdo by to 
byl, obdržel jsem k dalším 
otázkám málo podádající odpo
věď: „Nějaký opilý!" Všiml jsem 
sobě nyni šatu jeho, byl chu
dobný.

A opět jsem se zadumal a 
díval upřeně, avšak bezúčelně 
na spící osobu. Náhle, jakoby pe
rem vymrštěn, vzchopil se muž 
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se stolu a obrátil obličej plně k 
světlu. Pravou rukou sáhl rychle 
k očím - po tvářích řinuly se 
slzy. „Ten zajisté není opilý, a 
je-li právě dnes, bůhví proč že 
je!" myslím sobě a hledám v jeho 
tváři stopy, zdaž jsem ho již 
někde nebyl dříve spatřil. Obličej 
nebyl mužně krásný, měl ale 
zjevný ráz mužného utrpení. Hlu
boké rýhy prorývaly čelo a tváře 
na důkaz, že muž ten, ač teprve 
asi čtyřicátník, kráčel přemno
hou již hrbolatou cestou. V tom 
zpozoruju, že i jeho oko, posud 
slzou omžené, udiveně na mne 
pohlíží. Viděl jsem, že jest mu 
pátravý můj pohled nemilým, 
snad urážlivým.

„Služebník, pane!" počnu. 
„Proč?"
„A proč ne?"
„Slavíte Štědrý večer jako já. 

Zdá se, že nám stejně uštědftije! 
Nemáte nejspíš žádného přátel
ského kruhu, kde byste - "

„Po tom se já nikoho neptám." 
„Pravdu máš" myslím sobě, 

neříkám ale ničeho více, hví
zdám polohlasně marš a doprová
zím se cinkáním nože v sklenici.

Uplynulo několik minut.
„Hehehe!" zazní náhle od 

protějška. Udiven a uražen po
hlédnu zase tam.

„Zdá se, že jsem pána urazil. 
Inu, mladá krev nesnese ještě 
hrubiánství!"

„Dovolte, pane - "
„I dovolím! Jen mně řekněte, 

co chcete! Vím to, jak bývá 
.mladému člověku, když sedí o 

Štědrý večer v cizím hostinci, 
kde to vypadá jako v kryptě, kde 
sedí dva neb tři lidé vzdáleni v 
koutech, kde každý mlčí, jako by 
zítřejší den měl býti dnem sa
movrážd. To bývá ouzko kolem 
srdce, i starým hlupákům, a ne
divil bych se mladým, kdyby 
náhle vytáhli z kapsy dvě neb 
tři třínohé svíčičky a před se
bou je rozsvítili."

Vstal, vzal svou sklenici skoro 
již vyprázdněnou a posadil se 
vedle mne.

„lnu je to pravda - nelze 
upírat," pokračoval, „že má Ště
drý večer mnoho poesie do se
be. Chtěj nechtěj, vzpírej se 
třeba „ v den ten opanuje tě 
jako nikdy jindy do roka slav
nostní cit - nazval bych jej ci
tem zkrátka slunečně jasným. 
Hemžení lidstva, všeobecné pří
pravy, zářící zraky poskakujzí- 

(Pokračování na 2. straně) 



(Pokračování z 1. strany) 
cích zvědavých dětí, ale to při
vádí i toho na jiné myšlénky, 
kdo se sám při slavnosti co dítě 
nikdy nesúčastňoval. U boháčů 
i u nádeníků je radost v dětských 
srdcích rozhoštěna, ale i dorost
lému jest v den ten, jako by ho 
oblétali co prášky v slunečním 
paprsku sami malí andílkové s 
voskovými těmi tvářičkami, s 
tou bavlněnou vlásenkou a od
kopnutým vzduchem hučelo 
mocné, velebné gloria! , dojemné 
jako zvuky Aeloovy harfy, v mo
hutné harmonii tónů nejvyšších s 
tóny netušené hlubokými, jakoby 
nebeský chorál v Beethovenově 
snu!“

Udiven zíral jsem v jeho obli
čej, oči měl sevřeny, na tvářích 
lehký plamen.

„Pak ovšem - když si člověk 
večer samoten zasedne do ho
stince, a štědrovečerní radosti 
sobě vyměří podle cen jídelního 
lístku - pak ovšem nepůjdete 
ještě, pane? Mohl byste mne 
snad kousek doprovodit. Nebojte 
se, že nepřijdete k slovu!"

Šli jsme. Venku se chumelil 
snjíh - den Štědrého večera 
ztrácí mnoho, když není den 
jasný a večer metelice. Chvilku 
jsme kráčeli mlčky vedle sebe, 
šel jsem směrem , kterým nezná
mý soudruh zamířil.

„Vaše tvář je mně známa, 
pane!“ počnu.

„Známa? Možno! - Lidé stej
ných osudů mívají v tvářích 
mnohou podobnost. - Vaše 
otázka byla ale jiná, chtěl jste 
vlastně vědět, kdo jsem!“

„Možno!"
„Proč bych vám to neřekl! - 

Chudoba že není hanbou? Říka
jí to sice, vidíme ale i u těch, 
kteří na vlhké slámě místo v 
kolébce matkami konejšeni bý
vali, kteří bídu svou mají za nut
nou, osudem předurčenou a o ní 
ani pro ni samu nepřemýšlejí, že 
se naskytnou okamžiky, kdy ha
drem nebo nějakou morální zá
platou nuzotusvou přikrývají. Od
kud by bylo také toho bídného 
podlízání!" Zamlčel se a já ho 
nevyrušoval.

„Hlouposti!" začal zase náhle 
hlasem silným a mluvil rychle. 
„Řeknu vám to zkrátka! Čím 
jsem? Žebrákem jsem! A čím 
jsem byl? Půlmilionářem sice ne, 
ale přec značným bohatcem. 
Měl jste někdy několik set ti
síc?"

„Bohužel neměl!"
„A já, bohužel, měl. Nedbalost 

to byla nebo velkopanskost nebo 
hlupství, nazývejte to jak 
chcete, co mne zbavilo jmění. 
Byl jsem velkokupcem."

Štědrovečerní příhoda
„A nezbývalo vám nejspíš, 

jako mnohým jiným v neštěstí, 
přátel a příbuzných!"

„Totiž příbuzenstvo mně neu
mřelo zároveň s mým zlatém, ale 
přátelství! Ostatně jsem se ni
koho neprosil! Jednou ještě jsem 
měl tak trochu naděje, že zase 
zbohatnu, ale bývá to tak, uzdra
vující se důvěřuje sobě více, 
než síly stačí, a stane se recidiv- 
ním, zkápne docela. Stal jsem 
se pak a zůstal jsem již žebrá
kem, pyšnějším než benátský 
zchudlý šlechtic Lazar. Škoda, 
že jsem nezchudl zároveň na du
chu! Pokud bylo peněz, bylo 
pyšné hlupství, když bylo po 
nich, nastala hloupá pýcha, zá
roveň ale přemýšlení. Ach to 
přemýšlení! Jednou jsem četl, že 
je to hloupé, velmi hloupé, když 
bohatými jsou pouze bohatci; 
proč prý není také chudý bohat? 
Přemýšlel jsem o tom, buď je to 
nesmysl, nebo nemám já více 
zdravých smyslů! Nepřemýšlel 
jste o tom nikdy?"

Postavil se přede mne. Byli 
jsme již prošli několika lidupu- 
stými uličkami a stáli jsme právě 
před dveřmi starobylé jakés bu
dovy. Z dálky duněly a blížily se 
odměřené, pádné kroky noční 
hlídky.

„Bydlím zde. Když jste šel již 
tak daleko, mohl byste se podí
vat ke mně!" a odvíral zámek.

„Proč ne!" Byl jsem nanejvýš 
napnut a dojat.

Vedl mne zq ruku. Šlo to přes 
schoddy, chodby a zase schody. 
„Nepotrebujú žámku." Vrzly 
dveře.

„Stůjte, já rozsvítím!" Rozžehl 
svíci, nastrčenou ve svrchní čá
sti láhve. „Ohlížet se nepotře
bujete, neviděl byste ničeho", 
a postavil svíci na zem. Byli 
jsme - na půdě. Vikýř byl za
bedněn, v koutě ležela sláma, o 
nářadí ani pomyšlení. Bylo mně 
poněkud ouzko.

„Chceme-ři sedět, sedněm na 
slámu!" Usedli jsme.

„Nehorázné hlupství, nedo
vedl jsem citům zabránit, byl 

V Národním domě-Bohemli
pokračovala činnost odboček 
Sdružení dalšími členskými 
schůzemi. Vo sobotu 26. listopa
du se sešli členi 4., 5., 6., 14. a 
15. okresu. Ještě před zahájením 
se podepisovali krajané do bla
hopřejných listin k vánocům a 
Novému roku, zapravovali člen
ské příspěvky a předplatné na 
náš časopiš. Předsedo odbočky 
pro 14. a 15. okres krajan Čapek 

bych věru nemyslil, že tlachat 
budu. Ještě něco, když už jsem 
v tom." Opřel hlavu o ruku. 
„Když jsme zchudl, zamiloval 
jsem se. Chůd a milovat, bohat- 
kyni milovat! Nebožtík Kotze
bue, jejž Sand snad jen proto 
zavraždil, že špatné tragédie 
dělol, napsal kdesi, že jest zami
lovaný chudák svatebním ho
stem bez svátečního šatu, jenž 
se ani do dveří nepustí! Nu, mne 
také vyhodili ze dveří!" Počal 
jako dítě vzlykat a plakat. Vzal 
jsem ho za ruku, on mně s plá
čem klesl na prso.

„Zítra se slaví narozeniny mé 
dávno již provdané lásky, budou 
hodovat, já budu hlady mřít..."

Bylo ho mně nesmírně líto.
„Směl bych vám maličkostí 

pro okamžik pomoci?" Sáhám 
po tobolce.

„Ne, ne, za žádný peníz!" a 
zadržel mně ruku. „Já nevydělá
vám vypravováním své bídy! 
Prosím, jděte, jděte již, - přij
ďte opět, liboďi, nebo se někde 
náhodou uvidíme, teď ale jdě
te!" Skoro násilně mne pozdvihl, 
zhasil svíci, uchopil se křečovitě 
mé ruky a táhl mne tak rychle 
přes schody zq sebou, že jsem 
se až pádu obával. Odevřel do
movní dveře.

„Sbohem!" o již rachotil klíč 
zase za mnou. Prohlídl jsem so
bě dobře dům a kráčel pak vol
ně ulicí nazpět. Chumelice byla 
přestala. Když jsem byl došel až 
na roh, slyšel jsem v dálce za 
sebou opět odvírání dveří. Obrá
tím se, tom vzadu kmitla se zá
ří svítilny černá mužská posta
va. Nebylo pochybnosti, ne
šťastník hleděl sobě ulehčit v 
zimní noci!

Přišed domů pohřešil jsem to
bolku a hodinky. Nemohl jsem 
více usnout! - konal jsem psy
chologická studia. Všechno 
pozdější pátrání bylo marné. V 
domě onom nebydlel nikdo mé
mu neznámému podobný, půdy 
oné neužíval již dávno nikdo a 
nalezli tam pouze starou rozcu
chanou slámu a oharek v rozbité 
lahvi.

přítomné srdečně přivítal, mezi 
nimi předsedu 4., 5. q 6. okresu 
krajana Svobodu a redaktora na
šeho listu Brožáka.

Po projednání organizačních 
záležitostí zhlédli fi velkým záj
mem krajané diapositivy z cesty 
kraj. Brožáka Lužicí v Německé 
demokratické republice a vys
lechli k tomu informace o pří

kladné menšinové politice v so
cialistickém státě.

V závěru večera si všichni 
navzájem blahopřáli k vánocům 
a Novému roku s tím, že se sej
dou v lednu na plese Sdružení.

V neděli 4. prosince se konala 
poslední členská schůze odboč
ky pro 7., 8. a 9. okres v letoš
ním roce. Velkou klubovnou Ná
rodního domu-Bohemie zněly z 
magnetofonu polky, pochody a 
písničky, hrané českými dechov
kami, u stolů se živě debatovalo 
a členky výboru s předsedkýní 
krajankou Merklovou v čele 
každého hosta nejen zdravily, 
ale vybíraly nejrůznější poplat
ky: na gratulace, na noviny, na 
členské příspěvky, jak to ke 
konci roku už bývá.

Předsedkyně odbočky krajan
ka Merklová potom zevrubně in
formovala, po srdečném uvítání, 
o nejdůležitějších událostech 
a akcích až do konce roku. Při
pomenula oblíbené zájezdy, dU 
vadlo Vlastenecké omladiny . 
ples SČS, kterým začíná kra
janský masopust. Gratulovala 
potom krajance Barboře Ma
tuškové nejen ke kulatému život
nímu jubileu, ale i jako člence 
výboru, která od založení 9. od
bočky spolehlivě plnila své úko
ly. Dostala za nadšeného potle
sku krásnou kytici.

Předseda SČS krajan Brožák 
se k blahopřání připojil a vy
zvedl veliký idealismus našich 
dobrovolných funkcionářů, kteří 
svou nezištnou prací jsou pilíři, 
o které se organizace a menšina 
opírá. Do svého blahopřání zahr
nul samozřejmě také členstvo, 
které se pravidelně účastní 
schůzí a ostatních podniků a 
na které se může organizace 
vždy spolehnout.

Ve druhé části nedělního o/ 
poledne zhlédli krajané veselý 
čs. film „Světáci", který všechny 
rozesmál a přispěl tak k úspěš
nému průběhu tohoto setkání 
našich menšinářů.

Naši školáci do hor
V pondělí 26. prosince se od 

naší školy „Komenského" rozje
dou naše menší i větší děti včet
ně skupiny absolventů na ly
žařský kurs do Lackenhofu. Tyto 
kursy, pořádané Rodičovským 
sdružením, patří k nejoblíbeněj- 
ším akcím našich školáků. Ne
jen, že děti stráví zhruba deset 
dnů na zdravém horském vzdu
chu, ale projdou i dobrým lyžař
ským výcvikem instruktorů Kar
lovy university. Našim dětem a 
jejich doprovodu přejeme sníh, 
dobře upravené sjezdovky a ve
selý Silvestr; a aby se všichni 
vrátili bez gipsu!



MenšmůH na moravských vepřových hodech
SOBOTA 19. listopad: Už za 

časného rána, ještě neodbila ani 
šestá hodina, sjíždějí se všemi 
směry krajanky a krajané, čte
náři „Krajanských novin" ke 
Globusu na Höchstädtplatze, 
aby zase jednou odjeli na tra
diční vepřové hody do staré 
vlasti. Mrazivý severák proháněl 
se ulicemi 20. okresu, ale to na
šim krajanům nevadilo. Někteří 
z n'ich čekali až hodinu na dobu 
odjezdu. I autobus si tentokrát 
pospíšil, jakoby měl soustrast 
nad prostydlými účastníky. 
Všichni byli dochvilní a tak už 
10 minut před stanovenou dobou 
odjezdu seděli krajané ve vyhřá
tém autobuse a vyjeli jsme smě
rem k hranicím.

Vedoucí zájezdu, krajanka 
Šuláková, přivítala účastníky, 
naznačila program zájezdu a za 
potlesku všech popřála dobrou 

i Cesty rychle ubývalo a
krátili jsme si ji zpěvem a tak 
panovala v autobusu dobrá po
hoda. Nechybělo ani malé ob
čerstvení, t. j. povzbuzení dobré 
nálady v podobě skleničky slivo
vice, ale ne proto, že si na to 
potrpíme, nýbrž aby byl „dobrý 
podklad" pro odpolední hady.

V Drasenhofenu jsme se zas
tavili na malý „gáblíček" a ně
jaké to vínko pro posilnění na 
další cestu. Budeš se, čtenáři, di
vit, proč toto všechno? Jedno
duchá odpověď. Na dobrý výlet 
- dobrá nálada. A my ji měli. 
A co sli můžeme přát víc?! Na 
hranicích šlo vše jako na drátku. 
Krajan Šulák jako „podvedoucí" 
holka pro všechno, už čekal na 
nás na přechodu s výměnou, t. j. 
kapesným. Prohlídka se odbyla 
krátce díky jen malým zavazad- 

m a tak jsme se ani nenadáli 
- ď byli jsme v Brně. Chladný se

verák nás objal, ale ten jsme už 
necítili, když jsme se pozdravili s 
našimi příbuznými a známými.

Ubytování bylo v hotelu Me
tropol. Malý hotel, ale útulný a 
čistý. Rychle jsme provedli ně
jaké malé nákupy, ovšem dokud 
byl čas a peníze a v poledne 
jsme zasedli k chutnému obědu. 
Pak byl malý odpočinek pro to
ho, kdo se hodí rád „na ucho". 
A ti jiní zase šilhali raději po 
sklence Plzeňského. Čas rychle 
uběhl, ke čtvrté hodině sedáme 
do autobusu a odjíždíme do Krá- 
senska, na ty vepřové hody. 
Tam, to už jsou naši staří známí. 
U vchodu do upraveného sálu, 
jako jídelný, přivítala nás hudba 
Kmochovým pochodem a nežli 
jsme pořádně zasedli ke stolům, 
které se prohýbaly pod morav
skými koláči, už tu byl první 
chod: Tlačenka s cibulí. Hudba 
nám k tomu pěkně hrála a my s 
chutí hodovali a popíjeli. Za ma

lou chvíli přišla na řadu ovarová 
čili jitrnicová polévka, dále jitr
nice a jelítka - některé krajan
ky (poznámka pisatele) byly 
zamaštěné až za uši. A hudba 
hrála a hrála! - k jídlu 'i k tan
ci.

Dokonce se tam objevila svat
ba. Byli jsme nevěstou pohoště
ni dortou, dostalo se na každé
ho, ovšem jen malým kouskem, 
ale od srdce. Opravdu krásné 
gesto! Dali jsme jim zahrát sólo 
a pak už se to na parketě mí
chalo všechno dohromady. Druž
ba československo-rakouského 
přátelství. A tak nám ten čas 
ubíhal při dobrém jídle, tanci a 
zpěvu, až moc rychle. Jako pos
lední stolování bylo podáváno 
vepřové s moravským zelím a 
knedlíky. Je samozřejmá věc, že 
při takovém „prasečím" hodová
ní chutná také pít. A my „bum- 
bali", někteří až moc a všechno 
dohromady jsme to smíchali, ani 
pisatele tohoto článku nevyjíma
je. Poněvadž no vepřových ho
dech se to j'inak nedělá. Když 
nadešla doba odjezdu, dostali 
jsme nějakou tu výslužku s se
bou. My se hostitelům poděko
vali, ani se s námi rozloučili a 
my jsme jim slíbili, že až nějaká 
ta prasátka dorostou, přijedeme 
zas.

Cesta zpět do Brna už byla 
smutnější, protože se nám úna
vou zavírala víčka a my všichni 
byPi rádi, když jsme zhlédli první 
brněnská světla.

Krajanský Mikuláš a čerti
Tradičně si také v Národním 

domě-Bohemii „zařádili" čerti, 
krocení důstojnými Mikuláši. A 
to hned na dvou „interních" mi
kulášských zábavách.

V selské jizbě, kterou mnozí z 
nás považují za nejsympatičtější 
místnost Bohemie, se sešři Om- 
ladináři. A tak, jak dovedou do
bře připravit svá představení, 
stejně dobře zorganizují miku
lášskou zábavu. Kde jsou umělci, 
byť amatéři, je vždy veselo o 
rušno. Každý člen Vlastenecké 
omladiny byl podarován a to bo
hatě a někomu vysázeli čerti na 
zadek trochu víc, někomu tro
chu méně. Prostě, jak si to „hří
šník" zasloužil.

Soubor Sdružení, který celý 
týden pilně trénoval se svými 
instruktory Danou Ždímalovou a 
Jardou Bartoněm mimořádně v 
Bohemii, rovněž pořádal „miku
lášskou", Poučení a dary rozdá
vali dokonce dva mikulášové a o 
výprask se starali dva čerti. Ja
ko každým rokem, sešly se tu 
vlastně tři generace. Staří funk-

NEDĚLE, 20 listopadu: V ne
děli se někdo šel projít Brnem, 
někdo vyspával a jiní se zase 
věnovali povídání a vzpomínání 
o minulém večeru. Po společném 
obědě jsme se rozloučich s naši
mi přáteli posledním zamáváním 
a odjížděli jsme zpět do Vídně. 
Zase bez dlouhého zdržení na 
hranicích, přijíždíme do Poys- 
dorfu, k naší poslední zastávce, 
na „letošní". Tato zastávka 
přišla mnohému z nás velmi 
vhod, poněvadž žízeň po takové 
zabijače bývá veliká. Asi k 19 
hod. jsme bez nehody vystoupili 
na místě našeho sobotního od
jezdu.

Co je nutno dodat k tomuto 
zdařilému zájezdu? Předně dík 
„Krajanských novinám" zq pro
vedení této akce. Dále manže
lům Šulákovým za skvělou orga
nizaci celé výpravy, hlavně při 
vepřových hodech, dále všem 
účastníkům výpravy. Byli jste 
všichni dobří společních. Dou
fám, že jsme byli všichni bez 
rozdílu spokojeni a že se bude
me zase brzy těšit na příští 
shledání.

S politováním se musím zmí
nit o smutném případu. 82. letá 
krajanka Fialová musela být z 
Poysdorfu odvezena do nemoc
nice v Mistel-bachu s náznakem 
mozkové mrtvice. Přejeme jí tou
to cestou brzké uzdravení.

Ada Myška

cionáři SČS, otcové v souboru 
činných „dětí" mnohdy již vda
ných. Pak střední generace, bý
valí členi souboru, kteří rádi 
vzpomínají na roky v něm strá
vené a kteří si tohoto večera 
osvěžili veselé vzpomínky na 
různá vystoupení v Rakousku a 
v Československu, a potom ny
nější, mladá generace, která 
spolu s třicátníky a pětatřicátní
ky představuje dnes aktivní čle
ny našeho tanečního souboru.

Všichni se určitě sejdou opět 
v novém roce, na plese Sdružení 
ve slavnostní dvoraně Národní
ho domu-Bohemie 14. ledna 
1978.

NACVIČOVALI NA PLES SČS

K péči naší staré vlasti o 
zahraniční krajany patří např. 
vysílání odborníků z oblasti li
dové umělecké tvořivosti. Dna 
Ždímalová a inž. Jaroslav Bar
toň strávili s příslušníky taneč
ního souboru Sdružení týden 
nácviku nových lidových tanců.

Patří k nim ten, který nám před
vedou při zahájení plesu SČS v 
Národním domě-Bohemii v so
botu 14. ledna 1978. Je 
třeba zdůraznit obětovost našich 
hostů z ČSSR, kteří za skrom
ných podmínek každý den ve ve
černích hodinách, v sobotu 
a v neděli téměř celý den nacvi
čovali s našimi děvčaty a 
chlapci kroky, krokové vazby 
a celé tance. Na druhé straně 
si musíme vážit členů sou
boru SČS, kteří obětují svůj 
volný čas poznávání českoslo
venského folklóru, kterým nás 
později potěší na svých vystou
peních pro menšinu nebo i ra
kouskou veřejnost. Naši dva in
struktoři patří ke „starým" přá-

Nezapomínejte 
na tiskový fond!

tělům souboru a proto vládne ve 
dnech nácviku dobrá harmonie i 
nálada.

Je třeba poděkovat správě 
Národního domu - .Bohemie, že 
umožnila souboru, jehož sídlo ve 
škole na Sebastianplatze je t. č. 
bez možnosti vytápění, scházet 
se a nacvičovat v místnostech 
Bohemie.

BLAHOPŘEJEME
všem čtenářům našeho časopisu 
a všem členům a přátelům Sdru
žení, kteří v těchto dnech osla
vují nebo oslavili své narozeniny. 
Jmenovitě pak v 5. okr. krajance 
Josefě Svobodové, v 9. okr. kra
jance Františce Tvrdé, krajanům 
Ottovi Pekovi a Josefu Ratham- 
merovi, ve 12. okr. krajanům 
Františku Paulmichlovi a Štěpá
nu PlchovH, v 16. okr. krajance 
Anně Šteflíčkové, v 17. okr. kra
jance Štěpánce Nekodové, ve 
2., 20. a 21. okr. krajankám Ště
pánce Novákové a Albímě Kitz- 
lerové.

Milí jubilanti, do dalších let 
pevné zdraví a ještě hodně pří
jemných chvil v kruhu rodiny a 
naší menšinové organizace!

Naše rovy
V minulých dnech opustili 

navždy naše řady krajanka Marie 
Těsnohlídková a krajan Franti
šek Adam.

V 18. okr. zemřela ve věku 92 
let krajanka Růžena Tulisová. 
Uložení urny v úterý 20. 12. v 
8,30 hod. na hřbitově Neustift 
am Walde.



Vánoční zájezdy
O vřelém vztahu příslušníků 

naší menšiny ke staré vlasti 
svědčí každoroční vánoční zá
jezdy. Jedou prožít nejoblíbe- 
nější a největší svátky do země, 
odkud museli odejít v mládí za 
chlebem nebo jako malé děti 
provázeli své rodiče při hledání 
větší skývy chleba. Jedou ale i 
krajané, kteří se již narodili v 
Rakousku, ale vždy se hlásili a 
hlásí k české a slovenské men
šině, ke svému původu, k mateř
ské řeči.

V těchto a příštích dnech opu
sti Vídeň několik výprav imenši- 
nářů, jejichž cílem jsou moravské 
a české hory !i města. Již v ne
děli 11. prosince opustila výpra
va Sportovního klubu Slovan 
HAC Vídeň, aby strávila dva 
týdny vánoční dovolené v Bes
kydách.

Další skupiny krajanů budou 
následovat ve čtvrtek 22. pro
since: Od AEZ vyrazí výprava 
Klubu čs. turistů do Špindlerova 
mlýna a na druhém konci Vídně, 
Höchstädtplatze, se vydá na ce
stu výprava Sdružení Čechů a 
Slováků v Rakousku. Ubytuje se 
v Brně, kde také novštíví divad
lo.

Počet těch menšinářů, kteří 
pojedou soukromě za svými 
příbuznými a přáteli do Česko
slovenska, lze jen těžko odhad
nout. Ale bude jich jistě hodně. 
Aspoň jednou v roce, zejména o 
vánocích, pociťujě většina lidí 
touhu sejít se svými nejbližšími.

Přejeme všem našim kraja
nům, ať jednou s výpravami ne
bo soukromě, příjemnou, klidnou 
jízdu a mnoho radostných dnů 
v kruhu příbuzných a přátel!

Mír je naše jistota
V literární příloze krajanského 

časopisu v Jugoslávii „Jednota" 
zveřejňují verše i prózu přísluš
níků české menšiny. Domníváme 
se, že báseň Marie Pokorné-Pa- 
řízkové o míru patří do našeho 
vánočního čísla:
Mír voní fialkou v trávě, 
hladí jak vánek mile a hravě. 
Mír je holubice bílá.
Mír voní chlebem, pečeným

právě, 
hřeje jak slunko naše zdravé. 
Mír jsou našich rukou díla. 
Mír je píseň velebná, 
honosná a malebná.
Mír je naše síla, 
je naše jistota.

Setkání s lužlcko-srbskou kulturou
SERBSKI LUDOWY ANSAMBL

Výrazem rozvoje lužickosrbské 
kultury v socialistickém státě 
jsou např. od roku 1966 pořáda
né festivaly lužickosrbské kul
tury. Každé čtyři roky se sjedou 
do jednoho z lužických měst 
nejlepší lidoví a profesionální 
umělci, aby před statisícovým 
publikem uvedli nové písně, tan
ce, hudební skladby a drama
tická díla. Jak jsme se při na
šich setkáních s pracovníky Do- 
mowiny, Serbského ludoweho 
ansamblu a Německo-srbského 
divadlo dozvěděli, vystoupilo na 
4. festivalu srbské kultury v Bu- 
dyšíně před 120.000 diváky asi 
100 souborů lidové umělecé 
tvořivosti s 6200 účastníky. Tak 
závěrečný pěvecký koncerst 
zpívalo 700 členů pěveckých 
sborů z celé Lužice!

Největší státní kulturní zaří
zení pro péči, podporu a rozvoj 
srbské kultury představuje 
Serbski ludowy ansambl, založe
ný r. 1952 péčí ministerstva kul
tury. Má celkem 170 členů včet
ně technického personálu.

Měli jsme možnost (slovinský 
učitel a já - ostatní šli na ně
mecké divadelní představení), 
zhlédnout Serbski kudowy an
sambl v rámci oslavy Říjnové 
revoluce. Program písní a tanců 
byl strhující svou pestrostí, 
temperamentem, souladem po
hybů, krásou hlasů sólistů a sbo
ru, bohatostí stylisovaných lido
vých krojů a slovanskostí hudby 
a písní. Vývoji tohoto umělecké
ho tělesa, které representuje 
často kulturu Německé demo
kratické republiky v zahraničí, 
pomáhají také spřátelené země.
V době našeho pobytu v Budy- 
šíně stál v čele orchestru česko
slovenský dirigent a také šéf- 
choreograf je umělcem z ČSSR.
V některých tancích byla cítit 
jeho slovenská horalská krev. 
Také v orchestru a baletu je ně
kolik mladých umělců z ČSSR a 
Polska.

Viděli a slyšeli jsme staré li
dové tance a písně, ale i sklad
by z dnešní doby. Program uvá
děla jedna ze zpěvaček srbsky a 
německy.

Tento profesionální soubor 
poskytuje všestrannou pomoc 
lidovým souborům. Umělečtí ve
doucí těchto skupin ve spolu
práci se Serbskim ludowym an
samblem rozšiřují své znalosti a 
zvyšují svoji kvalifikaci.

Domnívám se, že návrh kra
janky Schneiderové ve 20. okr., 
uspořádot zájezd do Lužice, ji
stě uvítá hodně našich menšiná
řů. Naše redakce zjistí možnosti 
a nenaskytne-li se příležitost 
dříve, pok určitě k 5. festivalu 

lužické kultury, který bude
29. května 1980.

NOWA DOBA A DALŠÍ TISKO
VINY

Jedním z nejpádnějších důka- 
zůrovnoprávnosti Srbů je na
kladatelství DOMOWINA, vzni
klé složením tří nakladatelství v 
r. 1958. Poprvé ve své historii 
mohou Lužičtí Srbové své jazy
kové a kulturní zájmy v co nej
širším měřítku zastávat, pěsto
vat a šířit.

V hornosrbském jazyce vy
chází deník - Nowa doba, tý
deník Nowy Casnik v dolno- 
srbštině, kulturní měsíčník Roz- 
hlad, mládežnický časopis 
Plomje; měsíčník Serbska šula 
pro učitele a vychovatele, Lěto- 
pis, ročenko Ostavu pro výzkum 
srbškého národa, Pomáj Bóh, 
měsíčník srbských evangelíků, 
Katolski Posol, časopis srb
ských katolíků.

Ročně vydá Domowina na 
70 - 80 knižních titulů a to v 
oblasti sťbské současné litera
tury (epika, lyrika, divadelní 
hry), srbské „klasické" literatu
ry v srbštině i němčině, v obou 
řečích populárně-vědeckou lite
raturu o dnešním životě Srbů i o 
jejich dějinách; učebnice, slov
níky, mluvnice, zpěvníky, kalen
dáře, pohlednice, vědeckou lite
raturu.

K tomu je třeba podotknout, 
že současný nejslavnější srbský 
spisovotel a básník Jurij Brězan 
je trojnásobným nositelem Stát
ní ceny NDR. Velmi pěkně jsme 
si popovídali při sklence vína s 
hudebním skladatelem, rovněž 
nositelem Státní cený Jurijem 
Winarem, o hodinku poseděli s 
dalším sbrským národním uměl
cem, Měrčinem Nowakem-Ně- 
c hor ski m o u lidového umělce 
Pavla Kmeče, kteří nás uvítali 
srdečně ve svém bydlišti.

Nejvíce na nás u těchto vý
znamných osobností nejen lu
žickosrbské kúltury, ale i němec
ké, zapůsobila jejich skrom
nost, jejich moudrost a vřelý 
vztch k menšině. Vyprávěli s 
humorem o své práci, o životě 
Lužických Srbů. Pozoruhodné je, 
jak spisovatel Nowak, tak lido
vý umělec Kmeč i krásně 
malují. U pana Kmeče jsme ob
divovali „původní" srbský náby
tek a nakonec vyšlo na jevo, že 
celý nabýtek podle starých vzo
rů vyrobil, natřel a pomaloval 
lidový umělec Kmeč vlastboruč- 
ně! Má nádhernou Sbírku lido
vých krojů, ubrusů, kraslic, kte
ré jednoho dne budou určitě 

patřit ke chloubám budyšinské- 
ho muzea srbské lidové tvorby.

Návštěva u těchto velkých 
mužů malého srbského národa 
patřila k nejzajímavějším, byť 
bohužel krátkým (náš program 
byl nabitý) zážitkům našeho po
bytu v Lužici.

M .Brožák

V ATZGERSDORFU uvítali na 
nedělní schůzi 27. listopadu jako 
referenta předsedu Sdružení M. 
Brožáka. Krajanka Kuzmičová 
opět připravila občerstvení, tak
že už bylo veselo před zaháje
ním schůze. Předseda odbočky 
krajan Korčák přítomné a hosta 
uvítal a po schválení jednacího 
pořadu krajanka Frindová poda
la zprávu o hospodářském stavu 
odbočky a krojan Korčák krátce 
referoval o průběhu minulé 
schůze ústředního výboru. Jeho 
vývody doplnil ještě krajan Bro
žák, který v další části svého 
projevu hovořil o historii a sou
časném životě Lužických Srbů v 
Německé demokratické republ 
ce.

V diskusi promluvily krajanky 
Kuzmičová, Wagnerová, Frindo
vá k některým bodům projevu 
hosta z ústředí. Ve velké oblibě 
jsou u atzgersdorfského členstva 
zájezdy do staré vlasti, zejména, 
když se tak vydaří jako zájezd 
listopadový. Všichni se již těší 
na další kulturní akce našeho 
Sdružení.

Vánoce přicházejí
Člen naší redakce byl v minu

lých dnech den v Praze. Zjistil v 
hlavním městě naší staré vlasti 
právě tak silný předvánoční 
ruch jako ve Vídni. V obchodech 
všude plno lidí, na ulicích hu
sté zástupy obyvatel i návštěv
níků ze zahraničí i venkova, 
mnozí obtěžkání objemnými, vá*'r' 
nočními balíky. Lidé kupují a ku > 
pují, od hraček přes předměty 
osobní spotřeby, sáně, lyže až 
po televizory a kožichy.

Z Vídně už známe číslice o zá
sobení vánočního stolu rakou
ského občana Opět bude převlá
dat vepřové maso: 220.000 vepřů 
bude poraženo. Asi polovina bu
de čerstvé maso, zbytek zpraco
ván na šunku, uzené o salámy. 
25.000 kusů hovězího dobytka 
bude rovněž k dispozici a asi 
15.000 kusů telat. K tomu přistu
pují rekodrní počty kuřat, hus, 
kačen a krocanů a pochopitelně 
nebude chybět an!i vánoční 
kapr.

14. ledna 78
Ples SČS
v Bohemii



XXIII. SJEZD KSR probíhal od 
8. do 11. prosince ve Vídni za 
účasti 400 delegátů a hostů ze 
13 komunistických a dělnických 
stran. Na sjezdu byla analyzová
na situace v Rakousku a ve svě
tě, hodnocena dosavadní práce 
a činnost strany a vytyčeny úko
ly a cíle příští práce. Těžištěm 
bylo projednání alternativ ke 
krizové hospodářské situaci v 
Rakousku, které byly shrnuty do 
deseti bodů. Komunisté žádají 
zásadní změnu hospodářské po
litiky. Hlavní cíle takové politi
ky, která by znamenala sociální 
a demokratické východisko z 
krize, jsou tyto: Vytvoření nej
méně 400.000 nových pracovních 
míst do roku 1985. Jen tak lze 
zabránit větší nezaměstnanosti 
mezi mládeží, mezi ženami a me
zi pracovními silami, které mu
sely odejít ze zemědělství i ne
bo opustit řemeslo. - Roční 
hospodářský růst o zhruba 4 pro
centa, spojený se správne za
měřenou strukturální politikou;

J ívantitavní a kvalitativní zlep
šeni životní úrovně všech pracu
jících; ochranná opatření pro 
střední vrstvy na venkově a ve 
městech, pro zemědělce, malé 
živnostníky, obchdníky, pro čet
né malé podniky, prěd stoupa
jícím tlakem monopolů.

KSR žádá obchodní poliťiku, 
zaměřenou na odbourání defici
tu vůči Evropskému hospo
dářskému společenství, k zabez
pečeni a vytvořeni nových pra
covních míst a k ochraně spot
řebitelů před cenovou o zisko
vou politikou monopolů. - Sjezd 
schválil čtyři základní dokumen
ty: ,,Alternativy ke krizové si
tuaci." „Pro bezpečnost, so
ciální pokrok, demokracii, mir a 
mezinárodní solidaritu,1' „Pro 
politicko-ideologické a organi- 

Tzačni posílení" a dokument 
r ..Pro odzbrojení - proti závo

dům ve zbrojení." Rakouská ve
řejnost tentokráte věnovala 
sjezdu větší pozornost než ob
vykle. Vedoucího delegace 
SSSR, sekretáře ŮV KSSS Kapi
tonova přijal předseda rakouské 
vlády Kreisky.

JOSEF KEMPNÝ, člen před
sednictva a sektretář KSČ, ve
doucí delegace KSČ na sjezdu 
KSR, ve svém pozdravném pro
jevu vyzvedl nedávné oslavy 
60. výročí Říjnové revoluce, kte
ré byly velkou manifestací síly 
a úspěchů reálného socialismu, 
jednoty, rostoucího mezinárod
ního vlivu komunistického hnutí 
jakož sílícího boje národů za 
svobodu, nezávislost, proti im
perialismu. Vyzvedl výstavbu 
rozvinuté socialistické společno
sti v ČSSR a řekl: Jsme právem 
hrdi na toto historické dílo, 
které je přesvědčivým dokladem 
předností socialismu a zároveň 
čestným vkladem k růstu sí

ly a autority socialismu, demo
kracie a světového míru". Pou
kázal přitom na to, že v ČSSR 
není krize, není nezaměstnanost 
(je velký nedostatek pracovních 
sil), není inflace a čtvrt století 
jsou v ČSSR stabilní ceny. Jako 
další positiva socialismu v ČSSR 
uvedl J. Kempný: pevné ži
votní záruky, jistotu plné za
městnanosti, bezplatné vzdělá
vání, péčí v nemoci a ve stáří, 
péči o děti a rodinu a spolehli
vou perspektivu. -

Smysl socialistické demokra
cie vidí především v co největší 
a nejširší přímé účasti pracují
cích při vytváření a uskutečňo
vání politiky, na řízení společno
sti.

Uvedl k tomu fakta: 200.000 
poslanců pracuje v zastupitel
ských orgánech a dalších 
400.000 občanů v různých komi
sích. Miliony pracujících mají 
možnost v rámci odborových or
ganizací účastnit se řízení ná
rodního hospodářství. J. Kemp
ný prohlásil: „Socialistická de
mokracie je demokracií pro ab
solutní většinu společnosti, vy
jadřuje vůli dělnické třídy a 
všech pracujících. Proto v jejich 
zájmu nedovolíme, aby různá in
dividua stojící v cizích imperiali
stických službách, která nikoho 
nezastupují, podkopávala so
cialistickou společnost. - Na 
konci projevu, proneseného ně
mecky, předal KSR portrét prv
ního dělnického prezidenta ČSR, 
K. Gottwalda, 'který strávil uč
ňovská léta ve Vídn*i.

DEFICIT rakouského zaranič- 
ního obchodu vzrostl podle ofi
ciálních údajů ústředního stati
stického úřadu v říjnu na 6,7 mi
liardy šilinků, což znamená zvý
šení o víc než 54 procent proti 
říjnu 1976. Statistický úřad uvá
dí číslice od ledna do října. V 
tomto období stoupl ve srovná
ní se stejným obdobím minulého 
roku deficit zahraničího obcho
du o plnou třetinu. Pouze dvě 
skupiny zboží zaznamenaly zvý
šení exportu oproti minulého ro
ku: chemických výrobků bylo vy
vezeno víc o 130 milionů šilinků 
a vývoz hotových výrobků 
vzrostl o 257 milionů šilinků. 
Jednostranná orientace zahra
ničního obchodu na Západ se 
projevuje i tím, že západoevrop
ské koncerny dělají rakouským 
výrobkům konkurendi nejen v 
zahraničí, ale i doma, jak doka
zuje stoupající dovoz ocele, pa
píru, potravin a textilu, tedy 
zboží, které se v Rakousku vy
rábí v dostatečném množství.

HOSPODÁŘSKÁ A POLI
TICKÁ KRIZE V PORTUGALSKU. 
Předseda portugalské vlády Soa
res odstoupil. Při hlasování o 
otázce důvěry dostal jen hlasy 
své socialistické strany, všech
ny ostatní strany hlasovaly proti. 
Ztroskotal na svém hospodář
ském programu (především na 
úkor pracujících) a na odmítání 
jakékoli koalice s některou jinou 
stranou. Tím vznikla v jedné z 
nejchudších zemí Evropy velmi 
vážná situace, která nevylučuje 
pokus o reakční zvrat v zemi, 
která teprve nadávno setřásla 
fašistické okovy.

V OLDENBURGU v Německé 
spolkové republice se konala 
mezinárodní konference o pro
následování pokrokových zápa- 
doněmeckých občanů a zákazu 
výkonu povolání na základě zá
kona o „berufsverbotu". Na kon
ferenci bylo zjištěno, že čtyři ti
síce občanů bylo ze státních a 
veřejných služeb propuštěno jen 
pro své smýšlení. Složení účast
níků této konference ukázalo, že 
hnutí proti „berufsverbotům" v 
NSR roste. Byly tam zastoupeny 
různé politické i náboženské 
směry, odborovové organizace. 
Na konferendi bylo konstatová
no, že politiku „berufsverbotů" 
nelze oddělit od celkových plá
nů reakčních kruhů na změnu 
vnitřního i zahraničního politic
kého kursu Německé spolkové 
republiky. Tato antidemokratic- 
ká praxe ohrožuje jak vnitřní 
vývoj v zemi tak (i mezinárodní 
vývoj směřující k upevnění míru 
a politiky uvolnění.

FINSKO slavilo v minulých 
dnech 60 let své nezávislosti. 
Jako součást carského Ruska 
získalo nezávislost po Velké so
cialistické říjnové revoluci. Jen 
bolševici se ve starém Rusku 
stavěli za plná práva všech ná
rodů a národností carské říše, 
za právo sebeurčené až, jestliže 
si to národy přejí, k odtržení. Po 
převzetí moci v Rusku svůj slib 
bolševici dodrželi. A tak vyhlá
sila 6. prosince 1917 finská 
říšská rada nezávislost Finska. 
Oslav tohoto výročí se zúčast
nili nejvyšší představitelé čet
ných států. Sovětský svoz, byl 
zastoupen ministerským před
sedou Kosyginem, skandinávské 
země byly v Helsinkách zastou
peny rovněž předsedy vlád a 
částečně členy královských ro
din. Rakousko zastupoval mimo
řádný velvyslanec H. Pfuster- 
schmid.

DVA SOVĚTŠTÍ KOSMONAU
TI, J. Romanenko a G. Grečko 
spojili v nědeli 11. prosince 

kosmickou loď Sojuz 26 s orbi
tální stanicí Saljut 6, která již 
delší dobu krouží vesmírem. Po
čítá se s tím, že se sovětští 
kosmonauti pokusí překonat do
savadní vytrvalostní rekord po
bytu lidské posádky ve vesmíru. 
Ani se nevylučuje, že by mohli 
být dopraveni na Saljut 6 další 
kosmonauti. To jsou však pro
zatím úvahy západních expertů. 
K programu kosmonautů patří 
přezkoumání spojovacího zaříze
ní, zdravotní, biologické a tech
nické experimenty.

VOLBY V ŘECKU skončily 
celkem podle očekávání. Nová 
demokracie konservativního 
předsedy vlády Karamanlise je 
nadále v parlamentě nejsilnější 
stranou, ale ztratila téměř 13 
procent hlasů. Na základě modi
fikovaného poměrného volebního 
práva má v novém parlamentě 
přesto 174 poslaneckých křesel 
ze 300. To je dost, aby mohla 
vládnout sama. Velkého úspě
chu dosáhl PASOK, Panhelenská 
socialictické hnutí A. Papandrea, 
které z posledních 13,6 procent 
hlasů získalo tentokráte 25,2 
procent a stalo se tak druhou 
nejsilnější stranou v zemi, (v 
parlamentu bude mít místo 15 
nyní 91 míst), především na 
úkor EDIK (Unie demokratické
ho středu), která poklesla z do
savadních 20 procent na 12,2 
procent. Komunistická strana 
Řecka (KKE) získala téměř 9 
procent hlasů a bude zastoupena 
jedenácti poslanci, to znamená, 
že získala tři nové poslanecké 
mandáty. Další levicové sesku
pení získalo 2,3 procent hlasů a 
bude zastoupeno asi 2 poslanci. 
Pravicová Národní fronta získa
la 6,9 procent a bude mít 5 pos
lanců. Karamanlis vypsal před
časné volby se zdůvodněním, že 
vláda potřebuje čerstvý mandát 
pro uskutečnění řady význam
ných kroků, jako je řešení kyper
ského problému, vstup Řecka do 
Evropského hospodářského spo
lečenství, urovnání řecko-turec- 
kého sporu v Egejském moři. Ve 
skutečnosti vypsal volby o rok 
dřivě hlavně proto, že v důs
ledku vnitropolitických potíží je
ho popularita silně poklesla. 
Výsledek voleb ukazuje předev
ším posílení řecké levice. Jak 
PASOK tak komunisté jsou proti 
členství Řecka v Evropském 
hospodářském společenství a v 
NATO, proti přílišné závislosti 
na západě, což je výhlášeným cí
lem Karamanlise.

AMERICKY DOLAR dosáhl v 
minulých dnech dosud nejnižší- 
ho kursu: Střední devisový kurs 
činil 15,4450 S, ve Frankfurtu 
nad Mohanem činil kurs dolaru 
2,1583 marky a v Curychu 2,1107 
švýcarských franků.
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Vse nej lepší k vánocům a Novému roku přejí:
(Pokračování z 12. strany) 

XVIII. a XIX. OKRES 
Šlechtová Anna 
Bartlová Božena 
Benetzederovó Štěpánka

s dcerou 
Hanzl Václav 
Huberová Anna s manželem 
Miillerová Ludmila 
Papež August 
Slaný Jaroslav 
Taschlerová Anna 
Wachlerovó Helena 
Schönbauer František a Marie 
Musilová Anna 
Halabová Marie 
Wachlerová Helena 
Bitterová Marta 
Zierhoferová Anna 
Straka Otmar

II.,  XX., XXI. A XXII. OKRES 
Běhounková Františka 
Kabelka Eduard 
Preková Marie 
Sprinzová Justa s rodinou 
Králová Anastázie 
Kubíček Josef s manželkou 
manželé Kitzlerovi 
manželé Švecovi 
manželé Sulákovi 
Merwaldová Marie 
Nikola Leopold a Emil 
Sládková Anežka 
Slezáková Julie 
rodina Čermáková 
Draxlerová Eliška 
Medelská Kateřina 
Ulipová Anna 
Ziegerová Vilma s dcerou 
Čermák Karel s manželkou 
Caltíková Anděla s rodinou 
Entnerová Ludmila 
Hanzlíková Irena a Emmerich 
Hassmann Dolfa s manželkou 
Kimlíček Štěpán s rodinou 
Kunertová Marie a syn 
Simonová Božena 
Švec Karel s manželkou 
manžele Tischlovi 
Sobotková Antonie 
Schneiderová Albína 
Trpišovský František 
Wichtprlová Františka 
Sámková Herma 
Fráňa Pakosta s rodinou
XXIII. OKRES
Kořčak Jan s manželkou 
Frindová Anděla 
Hofmannová Růžena

14. ledna 1978

Ples SČS
V NÁRODNÍM DOMĚ-BOHE- 

Mll
ČESKA KAPELA S PROMINENT
NÍM ZPĚVÁKEM
VSTUPENKY V ADMINISTRACI 
NAŠICH NOVIN, U FUNKCIO
NÁŘŮ SČS, V BOHEMII

Holotová Božena 
Hummlová Františka 
Kusmičová Anna 
Spannaglová Marie 
Wagnerová Antonie

LINEC
Brunnerová Marie 
Comotová Marie 
Chour Stanislav 
Gruberová Jarmila 
Harvánek Josef 
Hadravová Božena 
Harvánková Elly 
Kalvoda Vítězslav 
Ponherová Helga 
Ponher Ruppert 
Procházková Markéta 
Schwarz František 
Šus Jaroslav 
Pešek Josef 
Sobotka Stanislav 
Nožička Viktor 
Schippanyová Marie 
Weinberger Bedřich 
Zdychynec Jaroslav 
Schobesbergerová Marie 
Vítek Tomáš 
Wildburgerová Hela

SOUBOR SČS

Otto Burian s rodinou 
Bílek František s rodinou 
rod. Boháčova 
Lachout Karel 
rod. Ruppertova 
rod. Sikorova 
rod. Vaněčkova 
rod. Vaničková 
rod. Waňkova 
Minařik Josef s matkou 
Kabelka Eda 
Malovaná Sylvia 
Měřinský Ota 
Hradil Viki s rodinou 
šindelář Ruda a Soňa 
Trnková Vlasta s matkou 
Stahl Karel a Eva 
Pimmer Petr a Marie 
Slavíková Věra 
Brožák Mirek s rodinou 
rodina Tomschyova 
Vrbová Hermína 
Michlitsová Gerti 
Tomášů Jirka s rodinou

KLUB ČS. TURISTO
Bureš František s manželkou 
Bureš Alois s manželkou 
Bochníček Karel s manželkou 
manželé Cochlarovi
Divišová
Drašar František 
Friedrich Antonín s manželkou 
Hamsa Robert s manželkou 
manželé Kalbáčovi
Knapková Marie 
Kaiser Rudolf s manželkou 
Kovářová Anna 
Karásek Ladislav 
manželé Liškovi 
rodina Merklova 
rodina Michtnerova 
rodina Pavláskova

Pimmerová Heda
Reissová Štěpánka
Sigmund František
Švec Karel s manželkou 
manželé Šimečkovi
Sobotkova Marie 
Strnadové Marie
Štěrbíková
Trpíškovský František
Vlk František

SOKOL L, V. a X. OKRES
Abrahám Josef
Abrahám Otta
Brožák Miroslav
Hanzl Karel
Koštálová
Košút Stanislav
Křivánek Václav
Mayer Karel
Pakosta Vláďa
ing. Průsek Karel s rodinou 
Píšová Anna
Soukup Jarka s rodinou
Švec Karel s manželkou
Ema Vobrová
Zámek Rudolf s rodinou

KLUB PENSISTŮ XVI.

Wagner Vilém a Františka 
Szerdahélyi Toni a Herma 
Lavičková Alžběta
Klein Jindra 
Marklová Alma 
Halák Viktor
Andorfer František
Gold Leopold
Firmkranzová Anna

ČSSR:

Dopita Stanislav, Uhřice na
Hané
Naiman František,
Morkovice u Kroměříže 
rod. ing. Jaroslava Matouška, 
Rosice u Brna
rod. Vlád. Slámy, Olomouc 
rod. Valašova, Rosice u Brna, 
rod. Fučíkova, Tasov, okr. Tře
bíč
rodina Jarky Kotáska, Mikulov 
Koneček Ruda a Karla, Mikul
čice
Peterka Jarka s rodinou, Dolní 
Habartice

Všem známým a přátelům 
ve Vídn’i k vánocům a No
vému roku vše nejlepší 
přeje

Dolfa Novák s rodinou, 
Bratislava

Členské schůze SČS
16. okres: v pondělí 19. prosin

ce v 18.30 hod. v místnosti 

Rückertgasse, roh Degengasse, 
vánoční beseda.

Kde se scházejí 
krajané
SDRUŽENÍ ČECHŮ A SLOVÁKŮ 
V RAKOUSKU
ÚSTŘEDÍ: I. Drachengasse 3/12 
tel.: 52 4214

V ústředí I. Drachengasse 
3-12 jsou úřední hodiny denně 
od 8 do 15 hod., mimo soboty 
a neděle.

Podáváme informace o kul
turních a společenských událo
stech v menšině, o zájezdech do 
ČSSR, půjčujeme knihy.

Doklady pro cestoní forma
lity nutno odevzdat nejpozdějí 
do úterý 12 hod. každého týdne 
- mimo svátky -.

LINEC A OKOLÍ
Dle dohody v Melicharstrasse 8. 
SOUBOR SČS
Každou středu od 19 do 22 hod. 
v klubovně školy III. Sebastian 
platz 3.
ŠKOLSKY SPOLEK 
„KOMENSKÝ'*
III. Sebastianplatz 3.
Úřední hodiny: pondělí až pátek 
od 9. do 15. hodin.
SPOLEK NÁRODNÍ DÜM
XV. Turnergasse 9.
Každý pátek v klubovně přátel
ská beseda.
VLASTENECKÁ OMLADINA
XV. Turnergasse 9

Každý první pátek od 19 hod. v 
klubovně nebo selské jizbě (dle 
potřeby).
SK SLOVAN
Sekretariát a klubovna
I. Drachengasse 3-4
Tel. 52 29 71

Zápasy a klubové podniky 
oznamujeme ve sportovní rubri
ce Krajanských novin.
SOKOL VÍDEŇ I a V.
III. Sebastianplatz 3
Cvičební hodiny každý pátek 
ženy a muži od 20 hod. v těloc
vičně VI, Marchetťigasse 3, žact
vo ve středu od 17 hod. na Se- 
bastianpl. 3.
SOKOL VÍDEŇ X
X. Ettenreichgasse 25 - 27
CVIČEBNÍ HODINY
každě úterý od 18 hod. žactvo 

od 20 hod. ženy,
každé pondělí a čtvrtek 18. hod. 

do 19.30 hod. tréning odbíjené 
dorostu.

každý pátek od 20 hod. muži.
KLUB ČS. TURISTŮ

Sídlo: Národní dům-Bohemia, 
XV. Turnergasse 9.
Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232. Každý pátek mož
nost posezení v klabovně se 
členy Národního domu.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
______________________ !___

HELFORT - SLOVAN HAC 
0:4 (0:2)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Marko, Sonek; 
Adamec, Machal, Kryštofovič, 
Bauer, Kurz, Christ (Mayer).

V posledním mistrovském zá
pase podzimní sezóny zvítězil 
Slovan po výbborném výkonu, 
zaslouženě a přesvědčině na 
soupeřově hřišti, 4:0. Tománek 
pro zranění ještě nemohl hráti. 
Jeho zástupce Marko však 
zahrál dobře. Helfort tak utrpěl 
první porážku na vlastním hřišti 
v podzimním období.

Utkání začalo velkým nápo
rem našeho mužstva a po krás
ných přihrávkách Adamce střelil 
Kurz ve 12. a 13. min, dvě bran
ky. Po přestávce ve 48. min, 
‘Rachal, opět po centru Adamce 

/yšuje stav na 3:0 a v 81. min. 
zvyšuje Kurz na 4:0!

Zápas byl hrán velmi slušně. 
V celém utkání diktovalo prů
běh hry naše mužstvo díky své 
technické převaze, proti které 
se nemohl soupeř prosadit. Z 
dobrého celku nelze nikoho 
zvlášť vyzvedávat, všichni hráli 
výborně. Lepším výkonem ne
mohl toto sezónu Slovan ukon
čit.

Z výkonu se především rado
vali naši fanouškové, pro které 
to byla krásná vánoční nadílka. 
Tím upevnil Slovan HAC posta
vení v čele tabulky a podzimní 
mistrovský titul. Vede s násko- 
me dvou bodů před WAF Neu- 
chríst. Celkem dosáhl Slovan v 
15 zápasech 24 bodů; jednou 
prohrál a čtyřikrát hrál neroz
hodně. Brankový poměr je vel- 

j aktivní 36 :12.

MISTROVSTVÍ EVROPY FOT
BALISTU ROZLOSOVÄNO

V ŘÍMĚ bylo vylosovány pří
ští mistrovství Evropy. Rakou
sko hraje ve skupině s Belgií, 
Portugalskem a Skotskem, ČSSR 
musí hrát proti Lucembursku, 
Švédsku a Francii. Vítězové 
sedmi skup'in a pořadatelské ze
mě - Itálie - budou hrát r. 
1980 finale o evropský šampio
nát.

Slovan HAC - podzimní misii

Zleva do prova stojí: masér: Schneider, Kadraba, Adamec, Bau
er, Popluhár, Kryštofovič, Machal, Christ, Sodel, Tománek, Šafr. 
Klečí: Steinsdörfer, Marko, Kaindl, Papáček, Sonek, Kurz a May
er. Snímek byl pořízen po skončení vítězného zápasu s Helfor- 
tem.

KLAMMER A MOSEROVA 
vyhráli první letošní mezinárod
ní sjezdařské závody. Ve slalo
mu vyhrála Francouzka Serrato- 
vá a u mužů Švéd Stenmark, Ra
kušan Heidegger byl třetí. V dal
ším závodě skončil na 2. místě 
zq Stenmarkem.
ŠPANĚLSKO DO ARGENTINY

Před 100.000 diváky zvítězifi 
Spanělé v Bělehradě nad fotba
listy Jugoslávie 1:0 a zajistili si 
tím jízdenku na mistrovství svě
ta. Jugoslávci by bývali museli 
vyhrát dvoubrankovým rozdílem. 
S touto vdinou před očima sice 
útočili, ale jejich málo vtipné 
akce většinou zastavily obranné 
řady Španělů. Hrálo se velmi 
tvrdě až surově.

VYSOKOŠKOLÁCI ČSSR vy
hráli v Praze tradiční meziná
rodní turnaj o Pohár 17. listopa
du (na počest památky čs. stu
dentů, kteří se nesmířili s naci
stickou okupocí). Na dalších 

místech skončili akademici 
SSSR, NDR, Bulharska, Polska a 
Alžírska.

KLUB ČS. TURISTO

Sídlo: Národní dům-Bohemia 
XV Turnergasse 9.

Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE 
pro všechny hřbitovy ve Víd
ni a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer- 
hofer.

Vídeň XI. Weichseltalweg 
934.

Telefon: 74 53 47.

Sobota 17. v rámci členské 
schůze autobus, výlet do nezná
ma: odjezd autobusu v 14 hod. 
Wien-Westbahnhof jízdné
S 45. - - vede krj. Hanousek
přihlášky vždy v pátek a nebo 
na členské schůzi.

18. Hirschentanz: sraz v 
10 hod. Rodaun - konečná lin
ky 60 - vede krj. šlangalová.

22. 12. 1977 do 4. 1. 1978: 
Špindlerův Mlýn: vánoční zájezd 
vede krj. Bureš Rant, zájezd již 
vyprodán.

26. Vídeňský les: sraz v 9,30 
hod. Mödling - autobus, nádra
ží - vede krj. Jiráček.

31. Silvestr: členové i hosté se 
mohou sejít po 19. hodině „U 
Kuklu" na Staré Dunaji.

Pěkné prožití vánočních svát
ků, mnoho štěstí a zdraví v roce 
1978 všem členům a příznivcům 
přeje výbor a představenstvo 
KČT „Horám zdar"

Kam za kulturou 
a pobavením

VE ČTVRTEK 22. PROSINCE 
tradiční vánoční zájezd našeho 
časopisu a SČS do Českoslo
venska za výhodných podmínek.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Klubu čs. turistů do špindlerova 
Mlýna.

V PROSINCI vánoční zájezd 
Slovana do Beskyd.

V SOBOTU 14. LEDNA ples 
SČS v Národním domě-Bohemii 
s hudbou a prominentními hosty 
z ČSSR.

V SOBOTU 4. ÚNORA PLES 
SLOVANA v sále nakladatelství 
Globus s dvěma hudbami brněn
ských „Švenmováků“.

V SOBOTU 11. ÚNORA SO
KOLSKÝ VĚNEČEK tělocvičné 
jednoty Sokol Vídeň La V. ve 
dvoraně Globusu s hudbou ze 
staré vlasti.

gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

Eigentümer, Herausgeber und Verleger» 
Vereinigung der Tschechen und Slowaken 
in Österreich. Verantwortlicher Redakteur» 
Ottokar Mčřinský. Gemeinsame Adresse» 
1010 Wien, Drachengasse 3/13. Druck: Glo
bus, 1200 Wien, Höchstädtplatz 3. — Maji
tel, vydavatel a nakladatel: Sdruženi Čechů 
a Slováků v Rakousku. Odpovědný redak
tor Otakar Měřinský. Společná adresa: 
1010 Vídeň. Drachengasse 3/13. — Tiskne: 
Globus, 1200 Vídeň. Hôchstädtplatz 3. — 
Objednávky KRAJANSKÝCH NOVIN v ČSSR 
piilimá a distribuci provádí: Požtovní novi
nová služba. Dovoz tisku. Vinohradská 46. 

Praha 2 —.
Jahresabonnement: S 100.—; Abonne
ment pro Vierteljahr: S 25.—; jeweils 
inkl. 8 Prozent Mehrwertsteuer. Er
scheinungsort Wien., Verlagspostamt 

1010 Wien.



Příjemné prožití vánočních svátků, pevné zdraví, hodně úspěchů a 
dobrou spolupráci v novém roce přeje členstvu a všem krajanům

Sdružení Cechů a Slováků v Rakousku
■

Vídeň I, Drachengasse 3, Telefon 52 42 14I
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Školský spolek 
„Komenský“ ve Vídni 

blahopřeje k Novému roku všem svým přátelům a přízniv
cům zde i ve vlastí jakož 1 rodičům dětí ve svých školách a 
celé krajanské větvi

Svým Členům, hráčům, všem sekcím a přívržencům ze řad 
naší menšiny přeje

SK Slovan HAC - Vídeň
příjemné vánoční svátky a mnoho úspěchů v Novém roce.

Sokol Vídeň I a V
přeje svému členstvu, dorostu a žactvu, všem krajankám a 
krajanům v Rakousku a přátelům v CSSR příjemné prožiti 
vánočních svátku a hodně zdaru v novém roce.

Příjemné prožití vánočních svátků,

mnoho zdaru a zdraví v r. 1978
s provoláním
„Horám zdar"

přeje všem svým členům a příznivcům

VÝBOR KČT

Sokol Vídeň X
přeje všem Sokolům, vídeňským Čechům a Slovákům a všem 

přátelům naší menšiny zde i v Československu pevné zdraví 
a mnoho zdaru v novém roce.

Vlastenecká Omladina
přeje svému váženému publiku příjemné svátky a prosí o 
jeho ctěnou přízeň i v roce příštím.

Spolek Národní dám
SE SVÝMI ČLENSKÝMI ORGANIZACEMI

PŘEJE VŠEM PŘÍZNIVCŮM A KRAJANOM DOBRE VŮLE, KRÁSNÉ PROŽITI VÁNOCNlCH SVÁTKŮ A ŠŤASTNÝ 
NOVÝ ROK, DO NĚHOŽ CHCEME VKROČIT S NOVOU VE RVOU, I DO DALŠÍ DOBRÉ SPOLUPRÁCE.

Při dalším prohlubování přátelských vztahů, ke kterým podstatně přispěla i nedávná návštěva ministerského předsedy 
ČSSR Dr. Lubomíra ŠTROUGALA v Rakousku, přeje u příležitosti vánočních svátků a Nového roku široké krajanské veřejnosti 
a všem přátelům v Rakousku mnoho štěstí, úspěchů a spokojenosti

kolektiv pracovníků zastupitelského úřadu 
a Dr. Milan KADNÁR, CSc. 

velvyslanec ČSSR



přeje celé krajanské větvi a svým přátelům

Hotelová společnost šťastný a úspěšný nový rok ve zdraví
ve vzájemném úsilí

za Školský spolek Komenský za Spolek Národní dům

školní inspektor O. BLAŽEK inž. J. PREDCECHTÉL

Celou krajanskou veřejnost srdečně zve v novém roce na

PLES V NÁRODNÍM DOMĚ
který se koná v sobotu 14. ledna 1978 ve slavnostní dvoraně 
Národního domu, XV. Turnergasse číslo 9, Sdruženi Cechů 
a Slováků v Rakousku.

ß Hrají hudby M. Palaše ze Soběslavi
Zpívá prominentní host z Prahy
Začátek ve 20 hod. (Otevření sálu v 19 hod.) Konec: 4 h. 
Vstupenky obdržíte v Národním domě - Bohemii, v 
administraci našeho časopisu I. Drachengasse 3/12 a u 
okresních funkcionářů SČS.

Příjemné vánoce 
štěstí a zdraví 
v novém roce 
a časté jízdy 
do Československa 

přeje

RADOSTNÉ VÁNOCE A ŠŤAST
NÝ NOVÝ ROK PŘEJE SP. S R. O. 
MEZINÁRODNI DOPRAVA

Vídeň IV., Wohllebengasse 18
Tel.: 65 46 56 Dálnopis 1894
Tel. adr.: SPEDEXPRESS
ZASTOUPENI FIRMT CECHOFRACHT-PRAHA PRO 
RAKOUSKO

Čedok
Vídeň I, Parkring 12, Telefon 52 86 99

----------------------------------------------------------------------------------------------

HODNĚ VESELE VÄNOCNl SVATKY A

plný autobus štěstí do nového 
roku 1978

Uk přeje svým zákazníkům

ZW* Fa. PflscNng

WIEN — PERCHTOLDSDORF

autobusová doprava

. . a v příštím roce
s letadlem do

v

Československa
Spojení do celého světa.

Šťastný a úspěšný

rzrcmivvAii airunes Vídeň I, 
Parkring 12 
Tel.: 52-38-05



Veselé vánoce, mnoho zdaru a úspěchů v novém roce
přejí přátelům, známým zde i ve vlasti:

Předsednictvo a ústřední výbor Sdružení Cechů a Slováků
Šindelářová Soňa Vidlák Štěpán
Měřinský Otakar Karel Švec
Korčák Jan Stroblová Vlasta
čapek Josef Eckmiillerová Marie

Svoboda Vilém 
Brožák Jaroslav 
Šlechtová Anna 
Bureš František 
Harvánek Josef

Brožák Miroslav 
Blažek Oskar 
Burian Ota 
Merklová Eliška 
šuláková štěpa

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka II.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka III.

Veselé vánoční svátky a šťastný Nový rok přeje svým čle
nům a všem krajanům zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků, odbočka I.
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Veselé vánoční svátky a šťastný Nový rok přeje svým čle
nům a všem krajanům zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků, odbočka IX.

IBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
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Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka IV.-V.-VI.

Sdružení Čechů a Slováku v Rakousku 
odbočka X.

přeje všem členům, příznivcům i známým veselé vánoce a 
šťastný Nový rok. Celému světu pak přejeme trvalý mír.

ibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka Linec

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Soubor
Sdružení Čechů a Slovák

Mnoho štěstí a úspěchů v 
práci za rozkvět naší krajan
ské větve a za jednotu men
šiny přeje všem krajanům 
dobré vůle

Oskar Blažek s rodinou

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
Členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka VII.-VIII.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XII.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XIV.-XV.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XVIII.

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

Všem členům a příznivcům SČS odbočky XVI. a českým 
Vídeňákům v ČSSR mnoho zdaru a dalších úspěchů v novém 
roce přeje

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XVI.
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Veselé vánoční svátky ** šťastný .Mový rok přeje svým 
členům a všem krajanům zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XVII.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XX.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XXI.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XXII.

Veselé vánoční svátky a 
šťastný Nový rok přeje svým 
členům a všem krajanům 
zde i ve vlasti

Sdružení Čechů a Slováků 
odbočka XXIII.

Všem, kdož jsou pro doro
zumění a přátelství v naší 
krajanské větvi, přeje hodně 
úspěchů a zdaru

Miroslav Brožák s rodinou

Veselé vánoční svátky a I 
šťastný Nový rok všem přái I 
tělům a známým zde i v * 
vlasti přeje

Adolf Hassmann 
s manželkou
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Mnoho zdraví a úspěchů v 
novém roce přeje všem kra
janům, krajankám, soudruž
kám a soudruhům zde i ve 
vlasti

Ota Měřinský

iiiiiiiiiiiiniiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

Všem krajanům v Rakou
sku i v rodné vlasti, přáte
lům a známým kteří bojují 
za pokrok a mír, přeje v no
vém roce hodně úspěchů

Fráňa Pakosta s rodinou



Mnoho zdaru v novém roce 
všem krajanům, přátelům 
a známým zde i ve vlasti 
přejí

Leitnerová Adolfina a 
Čapek Josef

Všem přátelům zde i ve staré 
vlasti přejí příjemné svátky a 
mnoho zdraví i úspěchů v no
vém roce

manželé Burešovi

Rodinám Svobodové, mla
dým a starším Horčicům v Li
berci hodně zdaru v novém 
roce přejí

Brožákovi

Krásné vánoce a mnoho zda- 
v novém roce přeje svým 

príbuzným a známým zde i 
ve vlasti

Vidlák Štefan s rodinou

Mnoho zdaru v novém roce 

všem krajanům, přátelům a 

známým zde i ve vlasti přejí 

Karel Švec s manželkou

Radostné vánoce a veselý 
nový rok přeje svým zná
mým zde i ve vlasti a od
bočce

Vlasta Stroblová s rodinou

Návštěvníkům našich divadel, 
ochotnickému souboru 

„VLASTENECKÉ OMLADINY" 
radostné vánoce a mnoho 
zdraví v NOVÉM ROCE

přejí MYŠKOVÍ

Veselé vánoce a mnoho 
úspěchů v novém roce všem 
přátelům a známým přeje

Ing. Předcechtěl s chotí

Krásné vánoce a mnoho 
zdaru v novém roce sportov
cům, krajanům a soudruhům 
přejí

Jan a Jaroslav Šafr

Všem přátelům, známým ve Vídni i v CSSR veselé svátky 
vánoční a šťastný nový rok

přeje Korčák Jan s manželkou

Rakousko — československá 
společnost

GALERIE MAHLERSTRASSE
Vídeň I. Mahlerstrasse 13 — Tel.: 52 44 29 

přeje všem svým členům, přátelům a příznivcům 

šťastný nový rok

VOLKSBANK WIEN 
MITTE WIENER GENOSSENSCHAFTS-BANK

Stadtbüro: 1011 Wien 1, Franz Josef Kai 13 - Postfach 686 
ZWEIGSTELLEN IN WIEN

přeje svým členům, vkladatelům, obchodním přátelům a 
celé krajanské veřejnosti příjemné svátky vánoční a plný 

zdar v nastávajícím novém roce.

Všem krajanům a zákazníkům přeje do nového roku 1973 
vše nej lepší

Fa. ZUCHA
obchod oděvy
TeL 92-60-743

Vídeň 15„ Hutteidorferstrasse 91

Mnoho zdaru v novém roce 
všem krajanům, přátelům 
a známým zde i ve vlasti 

přejí

Jan Molík s manželkou

OKRESNÍ VÝBOR SČS I
EckmUllerová Marie 
Latermannová Jana 
Spiriková Barbora

OKRESNÍ VÝBOR SČS III
Vidlák Štěpán
Molík Jan
Čermák Karel
Záviška František

OKRESNÍ VÝBOR SČS IV., V., 
VI.
Svoboda Vilém
Veselá Anna
Leeb Waltr

OKRESNÍ VÝBOR SČS VIL, Vlil., 
IX.
Merklová Eliška 
Futschiková Jarmila 
Horáková M.

Krásné vánoce a vše nej
lepší v novém roce, hlavně 
zdraví
RODINĚ SEDLÁKOVÉ v 
Ostrově n. Ohří z celého 
srdce přejí

táta, dědek a babka, 
Vídeň XV.

Raubová Otýlie
Matušková Barbora 
Loučka Jan 
Merkl Oldřich

OKRESNÍ VÝBOR SČS X
Brožák Jaroslav
Hejzlar Karel
Peslarová Marie 
Menza Josef 
Merzová Štěpánka

OKRESNÍ VÝBOR SČS XII
Stroblová Vlasta
Paulmichel František
Štěrba Josef

OKRESNÍ VÝBOR SČS XIV. XV.
Čapek Josef
Tychtl Josef 
Leitnerová Adolfina
Kytlicová Ludmila

Všem krajanským ochot
níkům a návštěvníkům čes
kých divadelních představe
ní přeje příjemné prožiti vá
noc, pevné zdrávi a hodně 
zdaru v novém roce

Jožka Boček
uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiminffl

Fandě Myškové
k jejím narozeninám a do 
dalších let
ŠTÉSTl - ZDRAV! - 
SPOKOJENOST
přeje Ada s nodinou

Krásné vánoce a mnoho zda- 
u v novém roce všem kraja

nům a soudruhům zde i ve 
vlasti

přeje František Trpišovský

Vše dobré přeje k váno
cům a Novému roku přáte
lům zde i ve vlasti

Jindřich Holub 
s rodinou

Příjemné svátky vánoční a 
šťastný Nový rok svým zá
kazníkům a přátelům přeje

ANNA TRYKAROVÄ 
obchod s koženou ga
lanterii, Vídeň XV., 
Markgraf Rüdiger- 
Strasse 18.

Radostné vánoce a šťastný 
nový rok přeje všem přáte
lům a zákazníkům, sokol
ským sestrám a bratrům v 
Rakousku a ve staré vlasti

FRANTIŠEK N0VÄK 
stavební klempířství

Vídeň V. Schönbrunner
strasse 29 
57-70-775

Pevné zdraví a vše nejlep
ší k 76. narozeninám a 
ještě mnoho šťastných 
společných let

AUGUSTU PAPEŽOVI 
z celého srdce přeje

manželka Františka



I. OKRES:
Eckmíillerová Marie s rodinou 
Ing. Nejez Josef s rodinou 
Lattermanová Jana
Sochorová Marie s manželem 
Spiriková Barbora 
Stárková Marie
Stroblová Helena s manželem 
Špinarová Marie 
Schlatteová Fany

III. OKRES
Bednářová Antonie 
Bočková Růžena s rodinou 
Čermák Karel s manželkou 
Kejmarová Marie
Rohovská Renata s rodinou 
rodina Miillerová (Švechaty) 
Obruča Jan
Pořízková Marie
Vidlák Stefan s rodinou 
Záviška František 
rodina Hufnaglova (Švechaty) 
Polzerová Marie

IV. — V. — VI. OKRES
Dr. Julius Boese 
Chumová Marie 
Leebová Marie s rodinou 
Miillerová Albina s rodinou 
Mobsová Dana 
Petelová Marie
Růžička Konstantin s rodinou 
Svoboda Vilém s manželkou 
Veselá Anna

VII. - Vlil. - IX. OKRES

Aulitzká Josefa 
Blôchová Bohumila 
Autratová Anna 
Czyschová Anna 
rodina Christova 
Chromý Josef 
Hôblingerová Anna 
Kytlicová Ludmila 
Danielová Gusta 
David František 
Deinbergerová Růžena 
Futschiková Jarmila 
Fiirhauserová Františka 
Hambergerová Anna 
Holubová lise 
rodina Hofirkova 
rodina Horákova 
Humerová Adolfa s rodinou 
Kunertová Rosemarie 
Kulhán Josef 
Janovská Karla
Ježek Arnošt s rodinou 
rodina Aubrechtova 
rodina Brucknerova 
rodina Dreyschiitzova 
Florián Emerich 
Ježková Anna s rodinou 
Junková Anna 
Koreková Gertruda 
Málek Antonín 
Rodina Májkova 
rodina Miechtnerova 
rodina Pohlodková 
rodina Stiskálkova 
Jónová Terezie 
Klouček Karel 
rodina Komendova 
rodina Konstantová 
Loučka Jan s rodinou 
Manzoni Milica

OKRESNÍ VÝBOR SČS XVI
Bureš František
Bohmová Marianna 
Kluch František 
Kremláčková Růžena 
Milička Jindra
Štěpánková Klementina 
Vojtíšek Arnošt

OKRESNÍ VÝBOR SČS XVII
Novák Josef
Měřinský Otokar 
Culková Bedřiška

OKRESNÍ VÝBOR SČS XVIII 
Šlechtová Anna
Bártlová Božena 
Slavíková Vlasta

Morbachová Helena 
rodina Matuškova 
rodina Merklova 
Mikotová Anna 
Miillerová Marie 
Nikolová Františka s dcerou 
Novák Oldřich 
Rodina Pavláskova 
Rodina Pekova 
Popovičová Marta 
Fsotová Marie
Rodina Rathamerová 
Raubová Otýlie
Štěpánková Klementina 
Vaněrová Marie
Pachnerová Růžena 
rodina Peprničkova 
rodina Stolová 
rodina Sekorova 
rodina šlaisova 
Zartlerová Marie 
Rodina Jana Tvrdého

X. OKRES
Bardoděj Alois 
Bartoš František 
Bernasová Anna 
Bernasová Antonie 
Buriánová Františka 
Brožák Jaroslav 
Boublík Ruda 
Brožák Miroslav 
Brožáková Hermina 
Brožáková Jitka 
Dostálová Marie 
Eberweinová Emilie 
Hanuš Václav s manželkou 
Hejzlarová Albina s manželem 
Holáková Julie
Hořčic Franta s manželkou 
Hořčic Jenda s manželkou 
Hospodka Pepa
Jebousková Anna 
Ježková Štěpánka 
Jodl Karely
Kaiserová Štěpánka 
rodina Kačerova 
Kapičková Anna 
Kazda Jaroslav s manželkou 
Korandová Růžena 
Kulhánková Julie
Larva Jindřich s manželkou 
Laure Karel s manželkou 
Menza Josef
Merzová Štěpánka 
rodina Mejstříkova

OKRESNÍ VÝBOR SČS II., XX., 
XXI. a XXII.
Švec Karel
Schneiderová Albína 
Švecová Markéta 
Nikola Emil

OKRESNÍ VÝBOR SČS XXIII 
Korčák Jan
Frindová Anděla
Spannaglová Marie 
Kuzmičová Anna
VÝBOR SOUBORU SČS
Burián Ota
Šindelářová Soňa
Stahlová Eva
Minařík Josef 
Ždímalová Dana 
Ing. Jaroslav Bartoň

Motejzíková Emilie
Pachtová Jana, roz. Štiková 
Peslarová Marie
Ptáček Ferdinand s rodinou 
Rogovská Marie s dcerou 
Řehořová Soňa
Ribová Eva
Riba Gerald
Seiferová Eliška
Sementzová Rosina
Šislová Karolina
Skopová Štěpa s manželem 
rodina Stellova
Sternová Markéta
Stockererová Štěpánka s manže

lem
Svoboda Alois
Svobodová Karla
Svobodová Marta
Tesařová Božena
Vališová Marie s dcerou 
Votavová Hela s manželem 
Brumenová Žofie s manželem 
Dvořáková Štěpánka
Doležal Bedřich s manželkou 
Hoffmannová Vlasta
Kališová Anna 
Kumpan Jan
Lišková Štěpánka
Pumová Marie 
Vrůblová Krista 
Zajíček Bedřich s manželkou 
Svobodová Karla s dvěru

XII. OKRES
Fůrstová Marie
Hájková Antonie
Kodlová Marie
Králová Anna a syn 
Hôblingerová Anna 
Mašková Marie
Mertlová Anna
Plocha Štěpán
Štěrba Josef
Sittlerová Herta 
Strobl Waltr
Dočekal Béďa s rodinou 
Pauknichel František
Stroblová Vlasta s manželem

XIV., XV. OKRES:
Čapek Josef
Caha František
Danielová Gusta 
Holubová Josefa s rodinou 
Kostihová Marie a syn

Kytlicová Ludmila 
Leitnerová Adolfina 
Miillerová Hermina s rodinou 
Pachnerová Růžena 
Šafr Jaroslav a Jan 
šebesta Josef s rodinou 
Sedlák Karel s manželkou 
Tychtl Josef

XVI. OKRES

Baaderová Františka 
Bureš František s manželkou 
Bohmová Mariana 
Buryanová Kateřina 
rodina Broučkova 
Drbohlav Ervín
Davídková Růžena s rodinou 
Fialová Antonie 
Dub Antonín s manželkou 
Fuxová Anežka
Grossová Emilie s manželem 
Kadlecová Františka s manželem 
Krausová Herta
Kluch František 
Lucký František 
Pavlík Leopold s manželkou 
Fiala Miroslav 
Jebousková Anna 
Kremláčková Růžena 
Kříž František 
Krzyzanovská Hilda a Karel 
Kuneš Rudolf s matkou 
Manhalová Anna 
Matušů Anna s dětmi 
Messnerová Steffi 
Mayer Antonín s manželkou 
Mareschová Helena 
Milička Jindra 
Novák Jaroslav 
Pellová Emma s matkou 
Prehsfreundová Jarmila 
Prehsfreund František 
Slezáková Imelda 
Smržová Míla 
Štěpánková Klementina 
Svátek Jan s rodinou 
Tomášů Jiří s rodinou 
Víta Jan s rodinou 
Vojtíšek Arnošt s rodinou 
Vosátka František 
Uhlířová Greta 
Zucha Bedřich 
Zůcha Rudolf s rodinou

XVII. OKRES

Blažek Oskar s rodinou 
Blocková Jarmila s manželem 
Culek Jan s manželkou 
Ferbyová Marie 
Fialová Antonie a syn 
Leitgebová Jana 
Měřinský Otakar 
Šauerová Růžena
Grietsch Josef 
Górlichová Růžena 
Juříček František s manželkou 
Kadlec Antonín s manželkou 
Klečková Marie 
Kubová Kateřina 
Luňáková Emilie 
Nekodová Štěpánka 
Novák Josef 
Očásková Marie 
Očenášek Josef 
Svobodová Antonie 
Voborník Karel 
Voytová Anna 
Wallnerová Božena


